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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu (SWOT analýzu) distribučních cest společnosti

CZC.cz s.r.o. a na základě výsledku této analýzy navrhnout moţnosti, jeţ povedou ke zlepšení

distribuce.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část bakalářské práce spočívala v nalezení sekundárních informací z kniţních

publikací a internetových článků. Následně vznikla rešerší zmíněných zdrojů.

Praktická část bakalářské práce tvoří deskripce podniku CZC.cz s.r.o., jeho distribuce a

logistiky. Dále autor provedl SWOT analýzu se zacílením na distribuci firmy.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Společnost CZC.cz s.r.o. má dobře fungující a zaběhlou distribuci zboţí mezi svými

pobočkami, výdejnami a franšízami, ale i při dopravě zboţí konečnému spotřebiteli. CZC.cz

s.r.o. vyuţívá v rámci této distribuce několik vnějších přepravců.

4. Závěry a doporučení:

Autor práce hodnotí distribuci a logistiku společnosti CZC.cz s.r.o. kladně, avšak dává firmě

několik doporučení ke zlepšení. Doporučení autora jsou: zavedení elektronického

distribučního kanálu při zakoupení softwaru zákazníkem, zařazení E-knih do nabídky

společnosti, vybudování nového a většího skladu a posledním doporučením je změnit

vyuţívaného přepravce zboţí na levnější konkurenční firmu.

KLÍČOVÁ SLOVA

distribuční mix, velkoobchod, maloobchod, franšíza, logistika, ţelezniční doprava, letecká

doprava, potrubní doprava, kamionová doprava, lodní doprava, SWOT analýza
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SUMMARY

1. Main objective:

Aim of the thesis is analysis of distribution channels of CZC.cz s.r.o. Results of this analysis

is used for proposing alternative options that can lead to improvement of current distribution

channels.

2. Research methods:

Theoretical part of this work was based on finding and gathering secondary information form

books and articles posted on the internet. The author made a research on gathered sources.

Practical part of this work includes description of CZC.cz s.r.o., description of its distribution

and logistics. The author also provides own SWOT analysis of company’s distribution for this

work.

3. Result of research:

CZC.cz s.r.o. already has an established and properly functioning distribution channels for

internal and external distribution, i.e. not only amongst their branches, but also to their

customers. CZC.cz s.r.o. has several external shippers in case of internal distribution.

4. Conclusions and recommendation:

The author of this work evaluates distribution and logistics of CZC.cz s.r.o. as positive. On

the other hand the author would give a few recommendations. These recommendations are:

establishing of a new electronical distributional channel in the case when the customer

decides to buy a software, placing e-books into the company’s offerings, construction of a

new and bigger warehouse, and the last recommendation is to change currently used shipper

to some cheaper company.

KEYWORDS

distribution mix, wholesale, retail, franchise, logistics, rail transport, air transport, pipeline

transport, road transport, shipping, SWOT analysis
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1 Úvod

Marketing představuje nezbytnou sloţku kaţdého podniku, který chce uspět na

trhu. Tato skutečnost nyní platí dvojnásob, jelikoţ v dnešním světě bojuje o zákazníky

nesčetně firem na poměrně malém prostoru. Taktéţ lze říci, ţe na spotřebitele téměř na

kaţdém kroku působí nějaké marketingové sdělení, které má za cíl přesvědčit

potenciální zákazníky k realizaci nákupu právě u dané firmy. Marketing se ovšem

skládá taktéţ z několika sloţek, z níţ se jedna nazývá marketingový distribuční mix.

Tato sloţka zabezpečuje, aby se konečný výrobek, který firma nabízí, dostal do rukou

konečného spotřebitele. Distribuční mix umoţňuje výrobci vybírat z mnoha cest, jakým

způsobem se finální produkt dostane ke konečnému spotřebiteli. Můţe nabízet svou

produkci přímo zákazníkovi, či vyuţít některou z cest, kde figuruje další distribuční

mezičlánek, jeţ zabezpečuje tok finálních výrobků ke konečnému spotřebiteli.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje základní pojmy v rámci distribučního mixu, logistiky a SWOT

analýzy. Z uvedených kapitol autor následně čerpá v praktické části práce. Následující

část práce, tedy praktická část, se zabývá popisem společnosti CZC.cz s.r.o. v obecné

rovině, dále se autor soustřeďuje na distribuční cesty a logistiku této společnosti. Po této

deskripci autor provádí SWOT analýzu se zacílením na distribuci firmy CZC.cz s.r.o.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu (SWOT analýzu) distribučních

cest společnosti CZC.cz s.r.o. a na základě výsledku této analýzy navrhnout moţnosti,

jeţ povedou ke zlepšení distribuce.

1.1 Metodika práce

Teoretická část bakalářské práce se především zabývá deskripcí pojmu

distribuční mix a to včetně jeho cíle, funkcí, distribučních cest atd. Dalším popisovaným

pojmem je logistika a SWOT analýza. Mezi klíčová slova, jeţ byla poţita patří:

distribuční mix, velkoobchod, maloobchod, franšíza, logistika, ţelezniční doprava,

letecká doprava, potrubní doprava, kamionová doprava, lodní doprava a SWOT analýza.

Příprava autora k vytvoření teoretické části práce spočívala v nalezení a zpracování

informací, které pojednávají o marketingovém distribučním mixu, logistice a SWOT

analýze. K tomu autor vyuţil různých internetových stránek a knih ve fyzické, ale

i elektronické podobě, jeţ jsou k dispozici v Městské knihovně v Praze a na

internetových stránkách Googlebooks. Teoretická část bakalářské práce vznikla rešerší

sekundárních dat z jiţ zmíněných zdrojů.

Praktická část práce je tvořena deskripcí společnosti CZC.cz s.r.o. a

distribučních cest společnosti. Tyto informace autor čerpá z poskytnutých interních

materiálů. Další částí praktické části je SWOT analýza, do které autor získal data od

managementu, tj. na základě osobního rozhovoru s vedoucím logistiky společnosti,

který se vyjádřil k jednotlivým částem této analýzy. Na základě evaluace výsledků
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analýzy autor navrhuje moţnosti ke zlepšení distribučních cest a nové moţnosti, kterých

můţe firma vyuţít. V závěru práce dochází k sumarizaci výsledků bakalářské práce.
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2 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce se zprvu zabývá distribučním mixem a dalšími

důleţitými skutečnostmi týkající se distribučního mixu. Nejdříve jde o samotnou

definici a dále v jednotlivých podkapitolách dochází k deskripci distribučních cest,

velkoobchodu, maloobchodu, franšízy a strategie distribuce. Druhou polovinu teoretické

části tvoří logistika. Autor se zprvu zaměřuje na definici samotného pojmu, posléze se

věnuje cílům a funkcím distribuce, na závěr dopravě a jejím druhům. Teoretická část je

zakončena kapitolou, která se zabývá SWOT analýzou, jeţ je následně prováděna

v praktické části práce.

2.1 Distribuční mix

Dle Zamazalové (2010) je distribuční mix jednou ze základních sloţek

marketingového mixu. Distribuce je jeho velice důleţitou částí, jeţ představuje souhrn

aktivit, které zabezpečují dodávku produktů (výrobků, sluţeb, myšlenek apod.) od

výrobce ke koncovému spotřebiteli. Jakubíková (2013) doplňuje, ţe distribuce zajišťuje,

aby se daný produkt doručil na správné místo, které je pro klienty nejvýhodnější, v čase,

ve kterém ho zákazník vyţaduje, v mnoţství, které potřebuje a ve kvalitě, kterou

poţaduje.

(Zamazalová, 2010) Distribuci nelze chápat pouze jako pohyb fyzického zboţí,

ale i jako pohyb nehmotných toků. Distribuce se taktéţ podílí na dokončování produktu,

distribuci informací a peněţních toků.

2.2 Distribuční cesty

Kotler a Armstrong (2004) říkají, ţe distribuční cesty zabezpečují přesun zboţí a

sluţeb od výrobce k zákazníkovi. Překonávají tak hlavní časové, místní a vlastnické

rozdíly, oddělují zboţí a sluţby od lidí, kteří je poţadují.

2.2.1 Distribuční cesty spotřebního zboží (B2C trh)

Distribuční cesty na spotřebních trzích se dle Kotlera a Armstronga (2004) dělí

na úrovně, kdy v kaţdé úrovni je určitý prostředník, který má specifické funkce v rámci

distribuce. Čím více výrobce vyuţívá prostředníků, tím se prodluţuje distribuční cesta.


[…]


40 365 335

50 475 410

Zdroj: PPL (2014b), DPD (2014a) – vlastní úprava

Tabulka číslo devět zobrazuje srovnání cen přepravy balíkových sluţeb na

firemní adresy, tj. do firem a podnikatelům. Ceny jsou uvedeny v Kč a neobsahují DPH,

palivový příplatek a poplatek za mýtné. Po nahlédnutí do tabulky je patrné, ţe v tomto

případě jsou poplatky za doručení jednotlivých firem vyrovnané, avšak stále je

výhodnější vyuţít sluţby společnosti DPD.
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4 Závěr

Autor zpracovával tuto bakalářskou práci na téma analýza distribučních cest

společnosti CZC.cz s.r.o. Cílem práce bylo provést SWOT analýzu distribučních cest

zmíněné společnosti a na základě výsledku analýzy navrhnout moţnosti ke zlepšení

distribuce. Firma CZC.cz s.r.o. byla autorem vybrána z důvodu, ţe se na první pohled

jevila jako globální firma, avšak během zpracování práce bylo zjištěno, ţe se jedná

o maloobchodníka obchodující s elektronikou, který působí pouze na českém trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První částí je teoretická část, která

dává teoretické základy k tomu, aby mohla být vytvořena následující část, tedy

praktická část práce.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o distribučním mixu obecně, posléze

dochází k deskripci distribučních cest, funkcí distribuce, dále k popisu velkoobchodu,

maloobchodu, franšízy. Po deskripci distribučního mixu se autor zaměřuje na logistiku,

kde popisuje její cíle, funkce a jednotlivé druhy nákladní dopravy. V praktické části se

autor věnuje pouze silniční dopravě, avšak z důvodu uceleného pohledu čtenáře zde

popisuje i další základní druhy nákladní dopravy jako je ţelezniční, letecká, potrubní a

lodní doprava. Na závěr teoretické části dochází k deskripci SWOT analýzy, kterou

autor provádí v praktické části bakalářské práce.

Jak jiţ bylo výše zmíněno, praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou

distribučních cest společnosti CZC.cz s.r.o. a to prostřednictvím SWOT analýzy. Autor

v praktické části práce nejdříve popisuje společnost a její historický vývoj. Následně

zde zobrazuje obrat společnosti, distribuční cesty a její logistiku. Po uvedení těchto

skutečností autor provedl SWOT analýzu. Na základě analýzy byly zjištěny silné

stránky společnosti, mezi které patří např. známá obchodní značka v oblasti prodeje

elektroniky, několik vlastních poboček a výdejen. Velmi příznivou skutečností je fakt,

ţe okolní prodejci elektroniky mají zájem vystupovat pod značkou firmy a stávají se

jejími franšízami. V oblasti logistiky a distribuce je vhodné umístění centrálního skladu

u dálnice, snaha urychlit proces skladování pořízením příručních terminálů a čteček

čárových kódů a kvalitní e-shop. Mezi slabé stránky lze zařadit absenci prodeje

elektronických licencí, které by se distribuovali elektronicky, malé skladové prostory,

technické zázemí a další. Mezi hlavní příleţitosti patří expanze firmy na zahraniční trh,

vyuţívání nových distribučních kanálů, oslovení nových segmentů trhu, vyuţití

levnějších přepravců a zajištění dlouhodobé věrnosti zákazníků. Mezi hrozby, které by

mohly zkomplikovat situaci CZC.cz s.r.o., patří nová konkurence na trhu, růst cen ropy

a energií a zhoršující se jakost prodávaných produktů. Na základě výsledků SWOT

analýzy autor doporučil moţnosti ke zlepšení distribuce firmy a jejího dalšího rozvoje.

Autor pro firmu CZC.cz s.r.o. navrhl celkem čtyři doporučení. Prvním je

zavedení elektronické distribuce licencí softwaru. Kromě klasických krabicových verzí

softwaru (her, programů a prodlouţení licencí) by byla moţnost zakoupit její

elektronickou podobu a po zakoupení konkrétního softwaru by se daný produkt uvolnil
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ke staţení na stránkách obchodu firmy. Druhým doporučením je zařazení e-knih do

nabídky. Zacílením na nový segment by firma získala nové klienty v řadách čtenářů.

Distribuce těchto knih by byla zaloţena na stejném principu, jako je první doporučení.

Třetím návrhem autora je vybudování nového centrálního skladu. Vzhledem k rychlosti

růstu firmy a jejího obratu (30% meziroční růst) by bylo vhodné zvýšit skladové

kapacity. Posledním doporučením autora je změna přepravce zboţí mezi centrálním

skladem a ostatními pobočkami a výdejnami, ale i mezi firmou a jejími zákazníky. Do

nynějška firma vyuţívá společnost PPL CZ s.r.o., která má vyšší ceny dopravy, neţ

tomu tak je u její konkurence Direct Parcel Distribution CZ, s.r.o. (DPD). Toto

doporučení by přineslo společnosti značné úspory za dopravu zásilek zákazníkům a

přesun zboţí v rámci společnosti.

Dle autora se cíle bakalářské práce podařily splnit a věří, ţe uvedená doporučení

budou mít pozitivní přínos do budoucna firmy CZC.cz s.r.o.
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Přílohy

Příloha 1 Internetový obchod CZC.cz s.r.o.

Obrázek 12 E-shop společnosti CZC.cz s.r.o.

Zdroj: CZC.cz s.r.o. (2014a)
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Příloha 2 Sklad

Obrázek 13 Sklad CZC.cz s.r.o. – pobočka Praha Háje

Zdroj: CZC.cz s.r.o. (2014a)

Příloha 3 Pobočka CZC.cz s.r.o. Praha 4 Háje

Obrázek 14 Showroom – Praha Háje

Zdroj: CZC.cz s.r.o. (2014a)