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Další hodnocení:
Práce ukazuje autorův zájem o oblast distribuce a dobrou úroveň znalosti problematiky, kterou ukazuje jak na
literární rešerši na analýze a doporučeních v praktické části práce. Práce se věnuje firmě v rychle rostoucím
odvětví e-shopů a věnuje se problematice distribuce konkrétního e-shopu CZC.cz. Bohužel jsou v práci i některé
nedostatky. závažná chyba ve zpracování swot analýzy. V situační analýze firmy předcházející swot není nikde
uveden jako zdroj rozhovor s vedoucím logistiky. Přitom swot analýza musí ze situační analýzy vycházet a nemůže
být vytvořena rovnou z jednoho rozhovoru, jak je uvedeno pod diagramem swot analýzy. Je zřejmé, že ve swot
analýze byly použity i informace ze zdroje (CZC.cz s.r.o., 2014) citovaného v situační analýze. Je třeba doplnit
situační analýzu o výsledky rozhovoru a pak všechny informace ze situační analýzy zohlednit ve swot analýze.
Dále jsou některé formální nedostatky, podtrhávání názvů kapitol, někde chybějící zarovnání textu do bloku, několik
gramatických chyb.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak vidíte perspektivy rozvoje e-shopů v ČR do budoucna? Bude jejich počet dále růst?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou hlavní důvody, které stále odrazují některé zákazníky od nákupu v e-shopech?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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